Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Грозного

(МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Йуккъера йукъардешаран № 3 »

(Соьлжа-Г1алин МБЙХ «ЙЙШ № 3»)

ПРИКАЗ

26 февраля 2024 г.                                                                     № 134/03-03

г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный

год.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Рособрнадзора от 06.09.2019 г. № 590/219 «Об утверждении

Методопогии и критериев оценки качества общего образования в

образовательных организациях на основе практики международных исследований

качества подготовки обучающихся», письмом Министерства просвещения

Российской Федерации от 28.09.2023 г, 03-1553 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности», приказом Министерства образования

и науки Чеченской Республики от 17.01.2024 г. № 30-п «Об утверждении

регионального плана мероприятий, направленьях на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Чеченской Республики на 2023-2024 учебный год», приказом Департамента

образования Мэрии города Грозного от 24.01.2024 г. №12/08-58 «Об утверждении

Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций г. Грозного на

2023-2024 учебный год», в целях формирования функциональной грамотности

обучающихся, развития профессиональной компетентности педагогов в области

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ

№ 3» г. Грозного, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 3» г.
Грозного (Приложение )

2. Назначить ответственного координатора за работу по формированию

функциональной грамотности обучающихся  заместителя директора по МР

Симонову Т.А.

 3.Заместителю директора по ИКТ Салтамурадову И.Г., разместить данный

приказ на официальном сайте в срок до 02.03.2024r.

    4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                              С.А.Ахматова

С приказов ознакомлены:  Т.А.Симонова

                                                                                               И.Г.Солтамурадов

Приложение

План

мероприятий, направленных на формирование п оценки

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ №3» г. Грозного

Цель: формирование функциональной грамотности обучающихся, развития

профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:
  1.Истолкование различных механизмов для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся и педагогов МБОУ

«СОШ №3» г.Грозного

  2.Диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения педагогов в

реализации системно-деятельностного подхода как основы формирования

функциональной грамотности у обучающихся.
  3.Провести мониторинг уровня сформированности  функциональной грамотности у
обучающихся МБОУ «СОШ № 3» г.Грозного

4.Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогов по
вопросам проектирования и реализации образовательной деятельности

№ Содержание мероприятий Сроки
исполнени
я

Ключевые
показатели

Ответственн
ые
исполнители

1.Организационные и управленческие мероприятия
1 Актуализация содержания

раздела «Функциональная
грамотность» на
официальном сайте МБОУ
«СОШ № 3» г.Грозного

До 1 марта Приказ об
утверждении
графика
стажировочных
мероприятий

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

1.2 Актуализация плана-графика
проведения семинаров
Й2формирование и оценка
функциональная грамотность
в 2024г

До 25
января
2024г

Размещение
актуального
графика
мероприятий на
официальном
сайте МБОУ
«СОШ № 3»
г.Грозного

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

1.3 Организация
информационного и
методического
сопровождения реализации
Плана мероприятий

В течение
учебного
года

Методические
материалы по
сопровождению
мероприятий по
формированию

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

и оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

2.Образовательные события
2.1 Городской конкурс

«Функционально грамотный
учитель»

Март-
апрель 2024

Выявление ,
поддержка и
поощрение
учителей

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

2.2. Организация и проведение
метапредметной недели в
МБОУ «СОШ №3»
г.Грозного

Апрель-май
2024

Освоение
педагогами
методик по
формированию
функционально
й грамотности в
соответствии с
планируемыми
результатами
ФГОС и ФОП

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

2.3 Участие в конкурсе
методических разработок
конвергентного занятия с
включением регионального
компонента (онлайн)

Апрель-май
2024

Создание банка
успешных
практик

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

2.4. Участие в межрегиональной
конференции
«Формирование
функциональной
грамотности школьников на
основе активизации
межпредметных связей»

Апрель-май
2024

Представление
успешных
практик

Зам директора
по МР
Симонова Т.А.

3.Методическое и консалтинговое сопровождение образовательной
деятельности

3.1. Прохождение курсов
повышения квалификации
учителями ОО г.Грозного по
программам:
-Развитие функционального
чтения на уроках
естественно-научной и
технической направленности,
включающим использование
лабораторного оборудования
и организацию проектной и
учебно-исследовательской
деятельности обучающихся;
-Формирование
функциональной
грамотности в урочной и

До 20 марта
2024

Курсы
повешения
КПК прошли

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А.

внеурочной деятельности(по
предметным областям

3.3. Проведение семинаров,
мастер-классов, квесто3в,
деловых игр по
формированию
функциональной
грамотности

В течение
учебного года

Проведено не
менее 2-х
мероприятий

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А.

3.4 Участие учителей МБОУ
«СОШ №3» г.Грозного в
семинарах ФГБНУ
«Институт стратегии
развития образования» на
тему :»Формирование
функциональной
грамотности

В
соответствии с
графиком

Не менее 50%
учителей
принявших
участие в
семинарах

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А.

3.5. Формирование
индивидуальных
образовательных маршрутов
педагогов с учетом проблем
формирования и оценки
функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного года

Составление
ИОМ

Зам.директора
по МР
Симонова
Т.А., учителя
наставники

3.6 Организация и проведение
для учителей тренингов по
решению заданий по оценке
по функциональной
грамотности

В течение
учебного года

Оказана
практическая
помощь
педагогам

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

3.7. Круглый стол по вопросам
формирования и оценки
функциональной
грамотности

Апрель 2024 Представлени
е лучших
практик

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

4.Работа с родительской общественностью
4.1. Лекторий для родителей

«Что значит быть грамотным
в ХХI»

В течение года Не менее 1
мероприятия

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

4.2 Информационно-
просветительская работа с
родителями

В течение года Размещение
информации
на
официальном
сайте МБОУ
«СОШ
№3»г.Грозног
о

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

5.Диагностические и оценочные процедуры
5.1 Мониторинг формирования и

оценки функциональной
грамотности обучающихся
10 классов

Апрель 2024 Аналитическа
я справка

Зам.директора
по КО
Джумаева
Ф.А.

5.2 Проведение мониторинга
реализации плана
мероприятий МБОУ «СОШ
№3»г.Грозного

Июнь 2024 Аналитическа
я справка

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

5.3 Организация работы МБОУ
«СОШ №3» г.Грозного по
внедрению в учебный
процесс электронного банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности

В течение
учебного года

Охват
обучающихся
8-9 классов .
использующи
х Банк
заданий в
2023-2024
учебном году,
должен
составлять
100%

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

5.4 Мониторинг выполнения
обучающимися МБОУ
«СОШ№3» г.Грозного
заданий для оценки
функциональной
грамотности на платформе
Российской электронной
школы

В течение
учебного года

Аналитическа
я справка

Зам.директора
по МР
Симонова Т.А

"

Српкн

п/п Содержание мероприятие

 исполнения

Ключевые

поквзатели Ответственные

1. Организационные и управленческие меропрнятия.

2.  Актуалитіация содержания До
I марта раздела «
Фун•циональная

грамотность» на

официальном СаЙте

Департамента

образования Мэрии г.
Грозного

2. Објзазовательные события

Приказ об
Товсултанова утверждений

грвфика
 Ф.М.метод

ист стажировочных

дол.образования
меролриятиА 3s.икт каясаров

А. И.

3. Участие в
междисииплинарн
ым
tnкольным конкурсе
проектов по
педагогике
«Образование
*» для
обучающихся
профнлъных
психолого-
педагогичесхий
классов.

4. Организация
участия в
регпоналъной
командой олимпиаде
«Функииональная
грамотности —
учимся для

5. ГОРОДСКОЙ EOHx

 С
«Функиионально-
грамотныh у'інтель»

6. Организация

проведения

мет
опре
дме
тной
неде
ли в
мун
ици
паль
ных
о0ра
зова
тель
ных
орга
низа
циях
г.Гр
озно
го

7.
У

ч

а

с

т

ие в

конкур

се

методи

ческітх

разрабо

ток

конвер

гентног

о

учебно

го

занхтне

свключ

ением
региональн
ого
компонент
а

Феврызь 2024

Март-апрель 2024

Март-апрел ь

2024

Март-аіірель
2024

Апрель-маfl 2024

Выявление, поддержка

об чыіпшихся
профильных психол
го. педагогических
классов Пыявление,
поддержка учителей
муниіtипальных
общеобразовательных

Выявление, поддержка
учителей Муниципальных
общеобразовательных
организации г. ГрозноЮ

Осеоенуе педагогами
методик по
формированию
функциональноfl

ГД8М OTH ОСТИ В

соответствии с

планируемыми

результатами ФГОС и
ФОП
Создание банка успешных
практик.

Педагоги

ОО

Команд
а
педаго
юв СО

Педагоги

ОО

Товсултан
ова
Ф.М.мето
дист
доп.образ
ования,
педагоги
8-9
классов

f lедагоги

tЮ

8.  Участие в
межрегиональной
конференции
«Формирование
функциональноіі
грамотности
школьннков на
основе активизации
менпредметных
связей»

Апрель-
май
2024

Предоставле
ние лучших
лрактик и
формирован
ие, и оиенки
функционал
ьной
грамотности.

Товсултано
ва
Ф.М.методи
ст
доп.образов
ания,
педагоги
ОО

9. 3.Методнческое н консалтингивое сопровождение образоввтельной
деятельности.

If IПроведение

семинаров,

вебинаров, мастер

классов, гвестов,

деловых игр по

формированию

функциональной

грамотности
оёучающихся no шести
направлениям:
читательская,
естественно-
научная,
финансовая,
глобальное
компетенции и
креатнвной
мышление для
учителей

В

течени

и

года

Проведено ne

менее

пять

мероприятий

.

Товсултано

ва

Ф.М.метод

ист

доп.образо

вsнпя,

педагоги

ОО

 начальной, средней и

основной

 Организация

практикумов длв
повышения уgовня

показатели

«Фунгциональнад

грамотности». В

рамках
ыоінвчр ующая
мониторинга.

В течении
года

Повышения
уровня
функционально
й
грамотности.
Согласно
показателю
зостижению
учебных
и воспитательных
результатов
иФункиионапьная

Товсултанова

Ф.М.методист

доп.образования

, педагоги ОО

  результатам
BПP.

 Участие учителей UO
В семинарах, ФГБНУ
«Институт стратегий
развития образования
Российской акаАемии
образования» (ФГЬНУ)
«ИСPOPAO» на
тему: «Формирование
оиенка функциональной
грамотности»

В
соответств
ии с
графиком
ФFБНУ

«ИСРО

PAO»

Педагоги ОО

12 Организация и
проведение для
учителей тренингов по

решению заданий по

оценхс функиионапьной

грамотности

обучающихся,

размещенных
на сайте ФГБНУ
институт стратегии
развития образования
Российской академии
образовапия»

В течении
года

Оказана практическая
 Товсултанова
помошь ітедагогам в
Ф.М.методнст реіиении
заданий по
 доп.образован
ия функц›іональной

ГДБМОТНОСТИ
,проведено не 3 х
мероприятий

l4 Круглый стол по
вопросам
формированіія и
оценки функциональноіl
грамотности
обучающихся

Апрель 2024 Представле
ние лучших
практик
формирован
ия н оценки

Товсултанова
Ф.М.методист
доп.образовапия

грамотности

(советьт

экспертов)

15 Информационно-
просветительская работа
с родителями (с
закониыми
представителями
средств массовой
информаііии

В течении
учебного
года

Размещение
информации на
официальной
сайтах
Департмента
обраsованив
Мэрни
 г.Грозногои ОО

Товсултано
ва
Ф.М.метод
ист
доп.образов
ания

,педатги ОО
If Моняторинг

формарования и
оценки

функциональной

грамотности

обучающихся 10

Елассов ОО

Апрель
2024

Аналнтитческая
справка

3овсултанова
Ф.М.методист
доп.образования,
педагоги.

i ” Организация работы
ОО по внедуеиию в
учебный процесс
электронного банка
заданий для оценки
функциональноЯ
грамотности ФГБНV
«институт стратегии
развития
обRазования»

В теченіtи
года

Охват
обучающихся
8-9 классов.
исполыующих
Банк заданий в
2023-2024
учебном году.
должен
составлять
100%

Товсултанова
Ф.М.методист
доп.образовапия

i t Мониторинг выполнения
обучающихся ОО
заданий длв оценки
функциональной
грамотности на
п.1атформе Российской
и электронной

В течении
года

Аналитическая
справка

І овсултанова
Ф.М.методист
доп.образования

1’ Организация
информаиионного
методического
сопровождения
реализации
муниципальньтх

В течении
года

Ииформационное Говсултанова
письмо. мстодические
 Ф.М.методист
материалы по доп.образования
сопgовомдению

 (школьных) лланов  мероприятий ло

 меgопршітнй.

наітратшеккых

 формированию и

 на формнрование п оценку
функииональной грамотности
обуиающихсs.

оиенке
функциональной
грамотности

 0fi

 flЮЩИХСЯ

.

 4. Рябота с родит ельскоЯ общественностью.
2( Лекторий для родителеfl «

Что
значит быть грамотным» в 2 I

веке

В течении года Охват
участников

целевой

аудитории не

менее 50%

Т

ОВЕ/ЛТбЯОВ4
Ф.М.методист
доп.обрыования,
педагоги 00

Диагностические работы
2 Мониторинг выполнения

обучающимися ОО ЧР
заданий щчя оиенки
функциопальной
грамотности на платформе
Российской электронной

В течении года
 Аналитичесz

ая
справка

Товсултапова
Ф.М.методист
доп.оёразованн
я, педагоги
ОО

2. Анализ эффективности
реализаиии шко.зьного плана
иероприяти й по вопросам
формирования т‹ оценки
функииональноfі грамотности
обучающихся

Июнь
2024

Анализ работы. Товсултанова Ф.М.
Координатор
ФГ,методист дол.
образования